⁷ Et dixit Chusai ad Absalom: Non est bonum consilium quod dedit Achitophel hac vice.

⁸ Et rursum intulit Chusai: Tu nosti patrem tuum, et viros qui cum eo sunt, esse fortissimos et amaro animo, veluti si ursa raptis catulis in saltu sæviat: sed et pater tuus vir bellator est, nec morabitur cum populo.

⁹ Forsitan nunc latitat in foveis, aut in uno, quo voluerit, loco: et cum ceciderit unus qui libet in principio, audiet qui- cumque audierit, et dicet: Facta est plaga in populo qui sequebatur Absalom.

¹⁰ Et fortissimus quisque, cujus cor est quasi leonis, pavore solvetur: scit enim omnis populus Israël fortem esse pa- trem tuum, et robustos omnes qui cum eo sunt.

¹¹ Sed hoc mihi videtur rectum esse consilium: Congregetur ad te univer- sus Israël, a Dan usque Bersabee, quasi arena maris innumerabilis: et tu eris in medio eorum.

¹² Et irruemus super eum in quocum- que loco inventus fuerit, et operiemus eum, sicut cadere solet ros super terram: et non relinquemus de viris qui cum eo sunt, ne unum quidem.

¹³ Quod si urbem aliquam fuerit ingres- sus, circumdabit omnis Israël civitati illi funes, et trahemus eam in torrentem, ut

And Achitophel said to Absalom: I will choose me twelve thousand men, and I will arise and pursue after David this night.

² And coming upon him (for he is now weary, and weak handed) I will defeat him: and when all the people is put to flight that is with him, I will kill the king who will be left alone.

³ And I will bring back all the people, as if they were but one man: for thou seekest but one man: and all the people shall be in peace.

⁴ And his saying pleased Absalom, and all the ancients of Israel.

⁵ But Absalom said: Call Chusai the Arachite, and let us hear what he also saith.

⁶ And when Chusai was come to Ab- salom, Absalom said to him: Achitophel hath spoken after this manner: shall we do it or not? What counsel dost thou give?

⁷ And Chusai said to Absalom: The counsel that Achitophel hath given this time is not good.

⁸ And again Chusai said: Thou knowest thy father, and the men that are with him, that they are very valiant, and bit- ter in their mind, as a bear raging in the wood when her whelps are taken away: and thy father is a warrior, and will not lodge with the people.

⁹ Perhaps he now lieth hid in pits, or in some other place where he liest: and when anyone shall fall at the first, every- one that heareth it shall say: There is a slaughter among the people that fol- lowed Absalom.

¹⁰ And the most valiant man whose heart is as the heart of a lion, shall melt for fear: for all the people of Israel know thy father to be a valiant man, and that all who are with him are valiant.